
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.352 53Terça-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2020

DPOT, especifi camente por meio da Coordenação de Estudos, Pesquisas, 
Estatísticas e Informação – CEPI, da Secretaria de Estado de Turismo 
do Pará – SETUR/PA; RESOLVE: I – DESIGNAR os servidores abaixo 
descritos para comporem a COMISSÃO ORGANIZADORA – LYRA MAIA:

 Nome Mat. Lotação
1 ADMILSON ALCANTARA DA SILVA 54188981/2 CEPI – Diretoria de Políticas Públicas para o 

Turismo – Secretaria de Estado de Turismo PA 
2 CLEBER GOMES DA SILVA 54195605/2 CEPI – Diretoria de Políticas Públicas para o 

Turismo – Secretaria de Estado de Turismo PA 
3 CLÉLIA ROSELY COSTA COROA 2013584/2 CEPI – Diretoria de Políticas Públicas para o 

Turismo – Secretaria de Estado de Turismo PA 

III – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data de sua publicação. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 582156
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 242/2020/GAB/
DPG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Designar a Servidora Pública CAMILA 
BITTENCOURT RODRIGUES FERNANDES, ocupante do cargo de ASSESSOR 
JURIDICO DE DEFENSORIA, para exercer suas funções junto ao Gabinete 
da Defensoria Pública-Geral, a contar de 21 de setembro de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 582208
ATO Nº 147, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: EXONERAR, a pedido, FABIANA 
SABINO DE OLIVEIRA CEBOLÃO, OAB nº 30300, do cargo em comissão de 
ASSESSOR JURIDICO DE DEFENSORIA, DAS-DEF-PUB, a contar de 21 de 
setembro de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 581923
ATO Nº 148, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020*. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Nomear CAMILA BITTENCOURT 
RODRIGUES FERNANDES, OAB/PA nº.29970, para exercer o cargo em co-
missão de ASSESSOR JURIDICO DE DEFENSORIA, DAS-DEF-PUB, a contar 
de 21 de setembro de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
**Republicado por ter saído com incorreções no D.O.E. nº 34.350, de 
21/09/2020.

Protocolo: 581928
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 667/2020 – DPG, DE 18/09/2020. 
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso da competência delegada 
pelo art. 1º, VI, da PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho 
de 2020 (D.O.E. Nº 34.281). Considerando o Processo nº. 2020/714882 
– DEFPUB – 06RSEC, de 14/09/2020; RESOLVE: Conceder conforme 
Laudos Médicos Nº: 12.110 – 20 (período 24/06/2020 a 08/07/2020); 
12.138 – 20 (período 13/07/2020 a 27/07/2020) e 12.186 – 20 (período 
28/07/2020 a 25/10/2020 – prorrogação), licença saúde à Defensora 
Pública HALLINE KAROL NOCETI SERVILHA, matrícula nº. 57190930, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. 
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 581865
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 241/2020/GAB/DPG, 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2020.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, XI, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006, considerando os termos da Resolução CSDP nº 251, de 
31 de agosto de 2020, considerando o Edital nº 04/2020, cujo extrato foi 
publicado no D.O.E. nº 34.334, de 03 de setembro de 2020 e tendo em 
vista o que consta no P.A.E. nº 2020/451889; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública ANELYSE SANTOS DE FREITAS, ID 
Funcional nº 5634504/2, para exercer atividade especial de representação 
presencial em Brasília/DF, pelo período de 2 (dois) anos, com prejuízo de 
suas atribuições ordinárias, a contar de 1º de outubro de 2020.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 581806

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 032-DA/2020,06/03/2020. 
Conceder 2 + 1\2 diária(s) a(os) Defensor(es) ALESSANDRA OLIVEIRA 
DAMASCENO GUEDES, matrícula 55589166, objetivo PARTICIPAR DA 
ORGANIZAÇÃO DO EVENTO: “ENCONTRO DE GESTANTES”, A SER 
REALIZADO NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS EM PARCERIA COM O 
PROJETO BEBÊ NUTRIDO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a PARAUAPEBAS, 
período 20/03/2020 a 22/03/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 581816
PORTARIA 030-DA/2020,06/03/2020. 

Conceder 1 diária(s) a(os) Servidor(es) BIANCA MARIA LEOCELES SOUZA 
DOS SANTOS, matrícula 1055886, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
objetivo PROCEDER A DEVOLUÇÃO E CARGA DOS PROCESSOS DA 
COMARCA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, 
AURORA DO PARÁ, período 16/03/2020, 17/03/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 581799
PORTARIA 033-DA/2020,06/03/2020. 

Conceder 6 + 1\2 diária(s) a(os) Defensor(es) GIANE DE ANDRADE BUBOLA 
LIMA, matrícula 55588717, objetivo ITINERÂNCIA PARA ORIXIMINÁ 
PA fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de SANTARÉM a ORIXIMINÁ, período 22/03/2020 a 28/03/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 581817
PORTARIA 036-DA/2020,09/03/2020. 

Conceder 1 diária(s) a(os) Servidor(es) SAMUEL PEREIRA DA 
SILVA, matrícula 994652, Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
objetivo PROCEDER A DEVOLUÇÃO E CARGA DOS PROCESSOS DA 
REGIONAL. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS a AURORA DO PARÁ, 
IPIXUNA DO PARÁ, período 01/04/2020, 31/03/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 581828
PORTARIA 035-DA/2020,09/03/2020. 

Conceder 3 + 1\2 diária(s) a(os) Servidor(es) FRANCYS FÉLIX DOS 
SANTOS, matrícula 57176463, Cargo TÉCNICO EM TI DE DEFENSORIA 
PÚBLICA A, IGOR ANDREY PORTAL CARDIAS, matrícula 5899893, 
Cargo TÉCNICO EM TI DE DEFENSORIA PÚBLICA A, MARCUS 
VINICIUS ALMEIDA CAMPBELL, matrícula 57202564-1, Cargo 
TÉCNICO EM TI DE DEFENSORIA PÚBLICA A, objetivo TREINAMENTO 
NO SISTEMA PJE E MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE 
EQUIPAMENTOS. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a BREVES, período 09/03/2020 a 
12/03/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 581824
PORTARIA 031-DA/2020,06/03/2020. 

Conceder 1 diária(s) a(os) Defensor(es) SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO, 
matrícula 5931564, objetivo REALIZAR ATENDIMENTOS PENAL EM 
TUCURUÍ fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BREU BRANCO a TUCURUÍ, período 16/03/2020, 
17/03/2020, 18/03/2020, 19/03/2020, 20/03/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 581805
PORTARIA 263/2020 - DPG,06/03/2020. 

Conceder 1/2 diária ao Servidor Público LAURO JOSÉ NASCIMENTO 
SPINELLI, matrícula 55587676, objetivo PARTICIPAR DE REUNIÃO COM 
A COORDENAÇÃO LOCAL fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a ABAETETUBA E 
BARCARENA, período 27/08/2020.
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 581813
PORTARIA 031-DA/2020,06/03/2020. 

Conceder 1 diária(s) a(os) Defensor(es) SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO, 
matrícula 5931564, objetivo REALIZAR ATENDIMENTOS PENAL EM 
TUCURUÍ fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BREU BRANCO a TUCURUÍ, período 16/03/2020, 
17/03/2020, 18/03/2020, 19/03/2020, 20/03/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 581800
PORTARIA 037-DA/2020,09/03/2020. 

Conceder 18 + 1\2 diária(s) a(os) Servidor(es) WALDIR JOSÉ COSTA DOS 
SANTOS, matrícula 57211853, Cargo AUXILIAR DE DEFENSORIA PÚBLICA 
A, DAVIDSON BRENO SOUZA DA CONSOLAÇÃO, matrícula 54197219, 
Cargo GERENTE DE MATERIAL E PATRIMONIO, ALAN DELSO DA SILVA 
CORDEIRO, matrícula 57196777, Cargo AUXILIAR DE DEFENSORIA 
PÚBLICA A, ANA ZELINA LIMA DOS SANTOS, matrícula 3083144, Cargo 
TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA A, RANIERE MAFRA GUIMARAES, 
matrícula 57195309, Cargo AUXILIAR DE DEFENSORIA PÚBLICA A, 
objetivo PARTICIPAR DE AÇÃO DE CIDADANIA fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a 
FARO, período 19/03/2020 a 06/04/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 581858


